

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária**  
**Prefeitura Municipal de Pratinha - MG (Poder Executivo)**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**CNPJ: 18585570000156**  
**Exercício: 2019**  
**Período de referência: 2º bimestre**

**RREO-Anexo 03 | Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios**

Especificação	Evolução da Receita Corrente Líquida												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.113.159,80	1.424.104,27	1.657.701,85	1.336.918,52	1.287.116,23	1.298.929,68	1.364.602,16	1.500.747,71	2.190.887,72	1.736.911,64	1.536.979,23	1.848.949,20	19.296.808,01	21.590.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	110.212,42	115.518,33	124.061,04	170.156,55	183.045,81	170.818,47	146.453,18	169.556,23	142.547,73	158.043,83	195.571,07	163.091,42	1.849.076,08	2.146.129,00
IPTU				3.204,91	41.693,42	2.385,53	436,24	801,07	2.387,95	2.422,84	852,07	1.386,11	55.570,14	98.000,00
ISS	85.889,92	100.591,92	90.021,82	137.397,01	74.855,92	122.138,20	98.956,66	133.048,60	115.246,15	129.613,66	164.204,12	121.486,48	1.373.450,46	1.632.855,00
ITBI	9.926,48	951,17	18.390,66	14.468,37	44.974,00	25.071,39	27.715,33	10.822,83	3.407,78	7.092,98	12.911,84	20.210,30	195.943,13	145.274,00
IRRF	11.710,76	13.683,72	13.789,73	14.467,64	18.622,89	18.102,07	17.592,10	24.156,94	18.600,54	17.101,21	15.455,86	19.068,21	202.351,67	255.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.885,26	291,52	1.858,83	618,62	2.899,58	3.121,28	1.752,85	726,79	2.905,31	1.813,14	2.147,18	940,32	21.760,68	15.000,00
Contribuições	37.813,48	39.990,75	36.521,82	36.574,49	36.569,36	40.624,76	39.795,14	71.234,32	44.426,71	38.145,79	3.534,05	39.217,49	464.448,16	570.000,00
Receita Patrimonial	6.691,29	8.809,10	37.617,27	5.988,17	19.039,11	99.444,47	21.651,50	36.670,43	58.108,53	16.268,40	2.887,94	28.431,37	341.605,58	409.744,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	6.691,29	8.809,10	37.617,27	5.988,17	19.039,11	99.444,47	21.651,50	36.670,43	58.108,53	16.268,40	2.887,94	28.431,37	341.605,58	409.744,00
Outras Receitas Patrimoniais														
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços	19.121,14	14.501,02	19.064,05	15.825,08	26.491,99	18.446,17	16.679,35	18.979,04	18.379,47	19.773,63	16.980,90	18.396,60	222.638,44	277.040,00
Transferências Correntes	1.929.630,55	1.242.251,42	1.433.228,75	1.105.620,31	1.016.986,26	963.128,94	1.116.868,21	1.154.467,49	1.918.637,11	1.499.943,90	1.313.857,93	1.593.344,17	16.287.965,04	17.878.539,00
Cota-Parte do FPM	793.591,93	743.161,11	504.736,10	636.754,33	480.240,60	545.550,20	685.275,94	839.115,97	848.670,87	932.214,12	697.988,89	680.964,99	8.388.265,05	10.510.000,00
Cota-Parte do ICMS	317.179,83	258.641,03	297.810,66	305.128,23	289.905,08	199.566,87	164.527,06	197.770,11	679.307,65	299.768,39	344.864,75	427.139,96	3.781.609,62	3.850.000,00
Cota-Parte do IPVA	11.940,92	8.294,11	12.971,15	8.015,65	5.258,06	25.829,33	4.397,47	9.372,40	168.701,33	60.737,54	58.104,08	28.882,05	402.504,09	450.000,00
Cota-Parte do ITR	255,70	1.058,70	2.678,01	432,18	15.237,98	59.894,84	6.672,52	4.548,39	61,31	1.245,76	31,04	330,05	92.446,48	100.000,00
Transferências da LC nº 87/1996	1.559,24	1.559,24	1.559,24	1.559,25	1.559,24	1.559,23	1.559,24	1.559,24					12.473,92	20.000,00
Transferências da LC nº 81/1989	4.249,49	4.663,80	3.784,21	4.092,64	4.091,96	4.153,38	3.987,47	4.804,83	4.127,03	4.368,70	4.218,63	4.249,64	50.791,78	60.000,00
Transferências do FUNDEB	68.735,70	48.864,00	42.805,48	60.276,19	100.011,52	43.774,69	45.660,19	50.652,77	158.950,03	125.119,06	125.243,87	138.271,61	1.008.365,10	1.300.000,00
Outras Transferências Correntes	732.117,74	176.009,43	566.883,90	89.361,84	120.681,82	82.800,41	204.788,32	46.643,78	58.818,89	76.490,33	83.406,67	313.505,87	2.551.509,00	1.588.539,00
Outras Receitas Correntes	9.690,92	3.033,65	7.208,92	2.755,92	4.983,70	6.466,87	23.154,78	49.840,20	8.588,17	4.736,09	4.147,34	6.468,15	131.074,71	308.548,00
DEDUÇÕES (II)	261.657,68	239.495,49	200.675,48	227.770,80	194.490,56	202.121,64	209.449,35	277.941,21	317.146,25	295.967,58	221.041,31	284.351,63	2.912.108,98	3.426.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	35.902,42	36.020,05	35.967,76	36.574,49	35.232,07	34.810,99	36.165,51	66.507,15	74.904,22	36.300,81		36.038,42	464.423,89	520.000,00
Compensações Financ. entre Regimes Previdência														50.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	225.755,26	203.475,44	164.707,72	191.196,31	159.258,49	167.310,65	173.283,84	211.434,06	242.242,03	259.666,77	221.041,31	228.313,21	2.447.685,09	2.856.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.851.502,12	1.184.608,78	1.457.026,37	1.109.147,72	1.092.625,67	1.096.808,04	1.155.152,81	1.222.806,50	1.873.541,47	1.440.944,06	1.315.937,92	1.584.597,57	16.384.699,03	18.164.000,00